ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJÕES
PODER LEGISLATIVO

CÀMUA MUNICIPAL OEBBUÔES

SALAWSStSSOES _

REQUERIMENTO 002/2025

Exma. Sr*. Jamíle Da Silva Queiroz

Md: Presidente da Câmara Municipal de Brejbes/BA

;^'(faW8aueirt)i
-• pfesutertf _

MãHiOMà BBCJAES

JAMÍLE DA SILVA QUEIROZ, vereadora deste Município, no uso de suas atribuições

legais em conformidade ao artigo 123 do Regimento Interno desta casa, requer da Mesa

Diretora desta Câmara de Vereadores a aprovação do nome do Sr. Filipe Dias Santos

Silva para a entrega do Titulo Cidadão Brejoense.

Justificativa:

Filipe Dias dos Santos Silva é bacharel e licenciado em Artes Cênicas, além de

mestre (2015) e doutor (2021) em Artes Cênicas pela Universidade Federal da Bahia

(UFBA). Sua carreira acadêmica e profissional tem sido voltada para as manifestações

culturais populares, com destaque para aquelas de Brejões.

Entre suas principais contribuições, Filipe se destaca pela pesquisa sobre a "Reza

de Brejões", uma expressão cultural religiosa local que corre o risco de desaparecer. Sua

dissertação de mestrado, "Preparar, Rezar e Sambar: A Reza de Brejões-BA sob a

perspectiva da etnocenologia" (2015), analisou profundamente essa tradição, com foco nos

aspectos espetaculares e sua relação com o catolicismo popular. Além disso, ele publicou

o livro "Preparar, Rezar e Sambar: A Reza de Brejões-BA e suas espetacularidades"

(2022), que expande ainda mais o estudo dessa manifestação.

Filipe também contribuiu significativamente para o debate acadêmico, apresentando

sete comunicações sobre a "Reza de Brejões" em eventos científicos e publicando vários

artigos sobre o tema, conforme seu currículo Lattes.

Apesar de sua obra ser fundamental para a memória cultural de Brejões, até o

momento não houve reconhecimento oficial por parte do município. Filipe, que se mudou

para Brejões em 2021, continua seu trabalho de valorização cultural, sendo um líder

Rua Senador Gaivão, n" 19, Centro, Brejòcs, Bahia, CEP: 45.325-000
(75)3654-2188 - e-maíl: camarabrejoes^gmail.com